ATA Nº 3293
132ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

13 DE NOVEMBRO DE 2023
Aos treze dias do mês de Novembro de 2023, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h30 (dezenove horas e trinta minutos), a 132ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, Vice-Presidente o Vereador ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, 1º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO, 2ª Secretária o Vereadora POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão e procedeu a leitura da renúncia ao mandato da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos. Em seguida submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 06 de novembro de 2023. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 500/2023 (PCM 1246) do Executivo que encaminha Projeto de Lei N° 25/2023 que “ALTERA O ART. 1° DA LEI N°1.590, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1992, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 51/2023 de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin e João Fernando de Jesus Pereira que “MODIFICA A ALÍNEA C DO ART. 2º DA LEI N.º 1.690 DE 21 DE SETEMBRO DE 1994, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR CONCESSÃO DE DIREITO REAL, NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 52/2023 de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin e João Fernando de Jesus Pereira que “MODIFICA A ALÍNEA B DO ART. 2º DA LEI N.º 1.689 DE 21 DE SETEMBRO DE 1994, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR CONCESSÃO DE USO PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 53/2023 de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin e João Fernando de Jesus Pereira que “MODIFICA A ALÍNEA B DO ART. 2º DA LEI N.º 1.729 DE 22 DE MARÇO DE 1995, QUE “AUTORIZA CONCESSÃO DE USO DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.”. Após a leitura foi colocado em discussão, usaram da palavra os Vereadores Fantin, Val Girioli e Afonso. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Resolução N° 08/2023 de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin e Rodrigo Giraldelli Maldonado que “REGULAMENTA O ARTIGO 127 DA RESOLUÇÃO Nº. 187, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE “DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “.”. Após a leitura foi colocado em discussão, usaram da palavra os Vereadores Fantin, Val Girioli, Jair e Afonso. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 1253) de autoria do Vereador Jair José dos Santos ao Exmo. Sr. Prefeito, extensível ao Secretário Municipal de Educação que responda às esta Casa o seguinte: 1. O município promoveu a capacitação dos Conselheiros do COMAE? 2. O município vem promovendo capacitação e reciclagem periódica das merendeiras? 3. As merendeiras passam regularmente por exames de saúde? 4. O município avalia o estudo nutricional dos alunos, objetivando detectar suas carências? 5. Existe um manual de Boas Práticas objetivando a garantia de condição higiênica e sanitárias adequadas? Justificar e documentar todas as questões. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 246/2023 Protocolo: 1240/2023 - 10/11/2023 09:42 Autoria: Poliana Caroline Quirino Assunto: Indico à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na forma regimental, para que envide esforços no sentido de realizar plantio de árvores (a qual sugerimos árvores da espécie Ipê, de variadas cores) em toda a orla turística, em especial em todo o prolongamento da Avenida Rosa Zanella Petri e Avenida Chafic Mucare, haja vista a falta arborização no local. Indicação Nº 247/2023 Protocolo: 1245/2023 - 10/11/2023 11:33 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente ampla divulgação quando da convocação dos aprovados no recente concurso público realizado pela administração municipal. Indicação Nº 248/2023 Protocolo: 1254/2023 - 13/11/2023 09:51 Autoria: José Jairo Meschiato Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente a substituição do Poste de madeira da iluminação pública por um poste de concreto, localizado na rua Emílio Quaglia, defronte ao número 90, do Bairro Recanto Regina. Indicação Nº 249/2023 Protocolo: 1256/2023 - 13/11/2023 10:42 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto aos DEPARTAMENTOS COMPETENDES PARA QUE SEJA FEITA LIMPEZA EM TODAS AS GALERIAS E BOCAS DE LOBOS existentes no Município, iniciando pelo Bairro Jardim Nova Barra. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 1237) de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que interceda junto ao DEMUTRAN para que seja feito um estudo para resolver a problemática do trânsito no encontro das Ruas Antonio Dário e Alessio Benfatti e Avenida Arthur Balsi, alterando os sentidos, instalando sinalização ou outra medida adequada. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1242) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli Afonso Gabriel Bressan Bressanin ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que interceda junto ao DEMUTRAN para que seja feito um estudo para resolver a problemática do trânsito no encontro das Ruas Antonio Dário e Alessio Benfatti e Avenida Arthur Balsi, alterando os sentidos, instalando sinalização ou outra medida adequada. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1243) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao radialista JOSUÉ GOMES DOS SANTOS, mais conhecido como JOZUCA, pela sua trajetória no rádio esportivo. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1244) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira À EXCELENTÍSSIMA SENHORA DEPUTADA ESTADUAL DANI ALONSO, pela iniciativa do Projeto de Lei nº 1015/2023, de sua autoria, que “Estabelece que o laudo médio que atesta o diabetes mellitus tipo 1 (DM1) tenha prazo de validade indeterminado, no âmbito do Estado”, agora transformado na Lei nº 17.838, de 1º de novembro de 2023. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1255) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, extensível ao Secretário de Saúde, Sr. Nilson Antonio Ereno, para que o município volte a fornecer o medicamento denominado Diamicron para os pacientes portadores de diabetes. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício N° 534/2023 (PCM 1234) do Hospital e Maternidade São José que encaminha prestação de contas. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Jair, Fantin e Joãozinho. Não havendo mais inscritos, passou-se para as matérias da ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 24/2023 de autoria do Executivo Municipal, que “ACRESCENTA O § 3º AO ART. 3º DA LEI Nº 2.924, DE 10 DE AGOSTO DE 2010.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 38/2023-L de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin, que INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, A “CAMPANHA DE ORIENTAÇÃO ÀS PESSOAS IDOSAS CONTRA FRAUDES E GOLPES NO ÂMBITO DO COMÉRCIO ELETRÔNICO, INTERNET, LIGAÇÕES TELEFÔNICAS E MENSAGENS POR APLICATIVOS DE CELULAR” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 39/2023-L de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin, que DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DO CORDÃO DE GIRASSOL COMO SÍMBOLO PARA A IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA OCULTA NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 48/2023-L de autoria da Mesa da Câmara, que MODIFICA O ARTIGO 3º DA LEI 2.319 DE 31 DE MARÇO DE 2004 QUE “DISPÕE SOBRE O AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 21/2023 de autoria do Executivo Municipal, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Encerradas as matérias da Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Val Girioli, Jair, Fantin e Rodrigo. Não havendo mais inscritos, nada mais tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 21 de novembro de 2023, em horário regimental. Para constar, eu, José Jairo Meschiato, 1º Secretário, lavrei esta ata.